
 

 

DDG 
 
Oggetto  
Collaborazioni da parte 
degli studenti ad 
attività connesse ai 
servizi resi 
dall’Università di cui 
all’art. 11 D.Lgs. 29 
marzo 2012 n. 68: 
approvazione 
delle graduatorie 
definitive di merito – 
a.a. 2022/2023. 

Ripartizione legale 
Area Affari Generali, Legali e Appalti 
Ufficio Atti Normativi, Elezioni e Partecipate 

Piazza dell’Università, 1 
06123, Perugia 

0755852021 / 2167 
ufficio.elettoraleeaffarigenerali@unipg.it 

Ripartizione Affari 
Legali 
 

Dirigente  
Dott.ssa Anna Vivolo 

 
Responsabile Area 
Dott.ssa Sabrina Bonfiglio 

 
Responsabile Ufficio 
Dott.ssa Francesca 
Crispoltoni 

 
Responsabile  
del procedimento 
Sig. Stefano Alunni 

Decreto Direttoriale  
 
Il Direttore Generale  

 

Visto l’art. 11 del D. Lgs. N. 68/2012 in materia di disciplina delle attività di 

collaborazione a tempo parziale degli studenti; 

Visto il D.P.C.M. 9.4.2001, avente ad oggetto disposizioni per l’uniformità 

del trattamento sul diritto agli studi universitari; 

Visto l’art. 8 del Regolamento per lo svolgimento di collaborazioni da parte 

degli studenti ad attività connesse ai servizi resi dall’Università di cui 

all’art. 11 D.Lgs. 29 marzo 2012 n. 68; 

Viste e richiamate le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione rispettivamente in data 21 febbraio 2023 e 22 febbraio 

2023 con le quali tra l’altro, è stato espresso parere favorevole e sono 

stati approvati: 

- due distinti bandi di selezione per lo svolgimento di collaborazioni da 

parte degli studenti ad attività connesse ai servizi resi dall’Università degli 

Studi di Perugia, per l’a.a. 2022/2023, per le sedi di Perugia e Terni; 

- due distinti bandi di selezione per lo svolgimento di collaborazioni da 

parte di studenti laureati ai corsi di laurea triennali ed iscritti al primo 

anno di un corso di laurea magistrale presso l’Università degli Studi di 

Perugia, ad attività connesse ai servizi resi dall’Università degli Studi di 

Perugia, per l’A.A. 2022/2023, per le sedi di Perugia e Terni; 

Visto il D.R. n. 389/2023 del 27 febbraio 2023 con il quale sono stati 

emanati, per l’a.a. 2022/2023 i bandi in oggetto; 

Visto il D.D.G. n. 112/2023 del 19 aprile 2023 con il quale sono state 

approvate le relative graduatorie provvisorie; 

Preso atto che i Bandi di selezione citati prevedevano agli artt. 6 – comma 

2 - che gli studenti che ritenevano di essere stati pregiudicati nel 

collocamento in graduatoria o che fossero stati esclusi, potevano 

presentare ricorso entro il giorno 28 aprile 2023 e che l’Amministrazione 

avrebbe provveduto, con apposito provvedimento entro il 12 maggio 2023, 

all’accoglimento o al rigetto dei ricorsi pervenuti; 

Visto e richiamato il D.D.G. n. 136/2023 del 10 maggio 2023 con il quale 

l’Amministrazione si è pronunciata sui ricorsi pervenuti ai sensi degli artt. 

6 – comma 2 dei rispettivi bandi di concorso; 

Preso atto che, con riferimento ad ambedue i Bandi di Selezione per 

ciascuna delle sedi di Perugia e Terni, per alcune strutture Dipartimentali 

i numeri degli idonei non sono sufficienti a ricoprire i posti riservati agli 

stessi Dipartimenti; 







 

  

 Ripartizione legale 
Area Affari Generali, Legali e Appalti 
Ufficio Atti Normativi, Elezioni e Partecipate 

 

Piazza dell’Università, 1 
06123, Perugia 

0755852021 / 2167 
ufficio.elettoraleeaffarigenerali@unipg.
it 

Visto il verbale dell’8 maggio 2023 del Comitato di cui all’art. 3 del 

Regolamento per lo svolgimento di collaborazioni da parte degli studenti 

ad attività connesse ai servizi resi dall’Università di cui all’art. 11 del D. 

Lgs. 29 marzo 2012 n. 68, con cui, tra l’altro, è stato approvato 

all’unanimità, in analogia a quanto previsto dagli artt. 3 dei Bandi di 

selezione in oggetto, che i Direttori dei Dipartimenti interessati, nei quali 

gli idonei ai bandi di selezione non sono sufficienti a ricoprire i posti messi 

a concorso, indichino la graduatoria del Dipartimento da cui chiamare gli 

studenti in sostituzione; 

Richiamati gli artt. 5 comma 6, dei bandi di selezione per lo svolgimento 

di collaborazioni da parte di studenti, nella parte in cui prevedono che, ai 

sensi dell’art. 2 – commi 3 e 4 - del D.P.C.M. del 9 aprile 2001, gli studenti 

idonei, non beneficiari delle borse di studio A.Di.S.U., precederanno in 

graduatoria tutti i rimanenti aspiranti a condizione che abbiano presentato 

la domanda di partecipazione per le collaborazioni a tempo parziale degli 

studenti e che abbiano conseguito il quoziente minimo, non inferiore a 

0.5, richiesto per la partecipazione alla selezione. Il diritto di questi ultimi 

a permanere in graduatoria è subordinato al persistere delle due 

condizioni di «idoneo» e «non beneficiario»; 

Richiamati altresì gli artt. 5 comma 4 dei bandi di selezione per lo 

svolgimento di collaborazioni da parte di studenti, laureati ai corsi di 

laurea triennali dell’Ateneo ed iscritti al primo anno di un corso di laurea 

magistrale nella parte in cui prevedono che, ai sensi dell’art. 2 – commi 3 

e 4 - del D.P.C.M. del 9 aprile 2001, gli studenti idonei, non beneficiari delle 

borse di studio A.Di.S.U., precederanno in graduatoria tutti i rimanenti 

aspiranti. Il diritto di questi ultimi a permanere in graduatoria è 

subordinato al persistere delle due condizioni di «idoneo» e «non 

beneficiario»; 

Vista la nota inviata dal Responsabile Sezione "Assegnazione borse di 

studio e altri benefici economici" A.Di.S.U. dell'Umbria, prot. n. 114309 del 

30 marzo 2023, con la quale si comunica che nell’a.a. 2021/2022 l’Agenzia 

ha provveduto alla corresponsione delle borse di studio in favore del 100% 

degli aventi diritto; 

Vista la nota prot. n. 155551 del 15 maggio 2023 dell’Ufficio banche dati e 

coordinamento servizi web-based, della Ripartizione Didattica dalla quale 

emerge che gli studenti GIOVANNINI Susanna matr. 322848, HABTYES 

Aman Gebru matr. 323391, risultati idonei nelle graduatorie dei rispettivi 

Dipartimenti del Bando di Selezione in oggetto non risultano più iscritti 

all’A.A. del bando di selezione (2022/2023); 



 

  

 Ripartizione legale 
Area Affari Generali, Legali e Appalti 
Ufficio Atti Normativi, Elezioni e Partecipate 

 

Piazza dell’Università, 1 
06123, Perugia 

0755852021 / 2167 
ufficio.elettoraleeaffarigenerali@unipg.
it 

Ritenuto quindi necessario, alla luce di quanto esposto, togliere dalle 

graduatorie degli idonei dei rispettivi Dipartimenti di afferenza, gli studenti 

GIOVANNINI Susanna matr. 322848, HABTYES Aman Gebru matr. 323391, 

e inserire gli stessi tra l’elenco degli esclusi con la seguente motivazione 

“Non risulta l’iscrizione all’a.a. del Bando (2022/2023)”; 

Visto in particolare il comma 5 dell’art. 8 del Regolamento per lo 

svolgimento di collaborazioni da parte degli studenti ad attività connesse 

ai servizi resi dall’Università di cui all’art. 11 D. Lgs. 29 marzo 2012 n. 68, 

che prevede che all’esito dei ricorsi “le graduatorie definitive saranno 

approvate con provvedimento del Direttore Generale”; 

Rilevata la competenza ad emanare il presente provvedimento; 

DECRETA 

• di approvare le graduatorie definitive di merito per la sede di 

Perugia e per la sede di Terni, concernenti l’affidamento delle attività di 

collaborazione a tempo parziale per l’anno accademico 2022-2023, 

riservata agli studenti iscritti per l’a.a. 2022-2023 ai Corsi di Laurea e ai 

Corsi di Laurea Magistrale dell’Università degli Studi di Perugia, ad anni 

successivi al primo, allegate al presente decreto per farne parte 

integrante e sostanziale, all.ti sub n. 1 e n. 2; 

• di approvare le graduatorie definitive di merito, per la sede di 

Perugia e per la sede di Terni, concernenti l’affidamento delle attività di 

collaborazione a tempo parziale per l’anno accademico 2022-2023, 

riservata agli studenti laureati presso l’Università degli Studi di Perugia ed 

iscritti per l’a.a. 2022/2023 ai Corsi di Laurea Magistrale dell’Università 

degli Studi di Perugia, allegate al presente decreto per farne parte 

integrante e sostanziale, all.ti sub n. 3 e n. 4; 

• di approvare n. 4 elenchi, due per la sede di Perugia e due per la 

sede di Terni, inerenti i candidati esclusi dalle selezioni, contenenti per 

ciascun candidato, le motivazioni sintetiche dell’esclusione, allegati al 

presente decreto per farne parte integrante e sostanziale rispettivamente 

sub n. 5, n. 6, n. 7 e n. 8. 

Il presente decreto, completo degli allegati, sarà pubblicato all’albo on-

line dell’Ateneo e al portale di Ateneo al seguente indirizzo: 

http://www.unipg.it/servizi/collaborazione-a-tempo-parziale-degli-

studenti 

La documentazione di riferimento della procedura in trattazione è 

conservata agli atti dell’Ufficio istruttore. 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Anna Vivolo 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  


		2023-05-17T15:54:02+0200
	IT
	VIVOLO ANNA




